
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33003 7Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2015

Considerando o Ofício nº. 696/2015 - DP1, Ofício nº. 498/2015 
- CMG, bem como as informações constantes no Processo nº. 
2015/461429;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0867/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado o CAP QOPM RG 29204 JOSÉ DE JESUS 
PALHETA JUNIOR, a contar de 8 de outubro de 2015, em razão 
de ter sido nomeado para exercer função de natureza policial-
militar na Casa Militar da Governadoria do Estado, conforme 
consta na Portaria nº. 3.928/2015-CCG, de 16 de outubro de 
2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.994, de 19 de 
outubro de 2015;
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 8 de outubro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE OUTUBRO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e 

Considerando os arts. 88, § 1º, inciso I, e 90 da Lei Estadual nº. 
5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 2º e anexo da Lei nº. 
5.276, de 6 de novembro de 1985, alterado pela Lei nº. 8.289, 
de 28 de agosto de 2015, c/c os arts. 21, §1º, item 3, e 25 do 
Decreto nº. 88.777, de 30 de setembro de 1983 (R-200);
Considerando o Ofício nº. 659/2015 – DP1, o Mem. nº. 
051/2015-GRAESP/GAB DIR, bem como as informações 
constantes no Processo nº. 2015/444944;
Considerando o Parecer nº. 345/2015 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Agregar o MAJ QOPM RG 21112 RAUL ZENIO GENTIL 
DA SILVA, a contar de 12 de agosto de 2015, em razão de se 
encontrar nomeado para exercício de função de natureza policial-
militar no Grupamento Aéreo de Segurança Pública – GRAESP/
SEGUP, conforme Portaria nº. 1.891/2015-GAB/SAGA/SEGUP, de 
30 de janeiro de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 
32.983, de 1º de outubro de 2015.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 12 de agosto de2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE OUTUBRO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e 

Considerando os arts. 88, § 1º, inciso I, e 90 da Lei Estadual nº. 
5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 2º da Lei nº. 8.289, de 
28 de agosto de 2015, que altera o Anexo da Lei nº. 5.276, de 6 
de novembro de 1985;
Considerando o Ofício nº. 664/2015 – DP1 do Comando Geral 
da PMPA, bem como as informações constantes no Processo nº. 
2015/448210;
Considerando o Despacho Analítico nº. 857/2015 da Procuradoria-
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Agregar o MAJ QOPM RG 21119 HENRIQUE SALOMÃO 
PEREIRA DA CRUZ, a contar de 23 de setembro de 2015, em 
razão de se encontrar nomeado para exercer função de natureza 
policial-militar na Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará (SUSIPE), conforme Portaria nº. 3.829/2015-
CCG, de 6 de outubro de 2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 32.987, de 7 de outubro de 2015.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 23 de setembro de2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE OUTUBRO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 29 DE OUTUBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92 da Lei nº. 5.251, de 31 
de julho de 1985;
Considerando as informações constantes nos autos do Processo 
nº. 2015/453573;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0856/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
MAJ PM RG 26294 ALEXSANDRO ABNER CAMPOS BAIA, por 
haver cessado o motivo de sua permanência à disposição da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a partir de 1º de outubro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE OUTUBRO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 29 DE OUTUBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de 
julho de 1985;
Considerando as informações constantes nos autos do Processo 
nº. 2015/439920;
Considerando o Parecer nº. 343/2015 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CEL PM RG 18027 ROMUALDO MARINHO SOARES, o qual se 
encontrava agregado em razão de estar à disposição do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 28 de setembro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE OUTUBRO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o TEN CEL QOPM RG 21107 DENIS DO SOCORRO 
GONÇALVES DO ESPIRITO SANTO a viajar para a cidade de 
Cancun/México, no período de 6 a 14 de novembro de 2015, sem 
ônus para o Estado, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE OUTUBRO DE 2015. 

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar o 3º SGT PM RG 13198 ARTUR SOARES DA SILVA, a 
viajar para a cidade de Bangkok na Tailândia/Ásia, no período 
de 29 de outubro a 9 de novembro de 2015, sem ônus para o 
Estado, a fi m de participar da Convenção Nacional Brasileira no 
Encontro Internacional.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE OUTUBRO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar o 2º SGT PM RG 26672 ANASTÁCIO RODRIGUES 
LIMA JÚNIOR a viajar para Miami e Orlando/Estados Unidos da 
América, no período de 11 a 28 de dezembro de 2015, sem ônus 
para o Estado, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE OUTUBRO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO, Superintendente da 
Fundação Carlos Gomes, a viajar para Portugal, no período 
de 16 a 30 de novembro de 2015, sem ônus para o Estado, a 
fi m de integrar o Júri do “2º Concurso Internacional de Banda 
Filarmonia D´Ouro”.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE OUTUBRO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA, Superintendente da 
Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, a se ausentar de 
suas funções por motivos particulares, no período de 28 a 31 
de dezembro de 2015, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, no impedimento da titular, MARIA DE FÁTIMA CARVALHO 
DE MELO DANTAS, Diretora Administrativo-Financeira.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE OUTUBRO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar ORLANDO SALGADO GOUVÊA, Diretor-Geral do Centro 
de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, a se ausentar do país, 
no período de 15 a 25 de novembro de 2015, em gozo de férias 
regulamentares, sem ônus para o Estado, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, o Perito 
Criminal SILVIO ANDRÉ LIMA DA CONCEIÇÃO.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE OUTUBRO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar, sem nenhum ônus para o Estado, no 
período de 30 de outubro a 7 de novembro de 2015, a fi m de 
tratar de assuntos de interesse particular, devendo responder 

pelo expediente do órgão, na ausência do titular, HELOISA 
MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, Secretária Adjunta de Gestão 
de Políticas de Saúde.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE OUTUBRO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar para Londres/Inglaterra, no período 
de 8 a 11 de novembro de 2015, sem ônus para o Estado, a 
fi m de participar do evento UK Brazil Health Week, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, 
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, Secretária Adjunta 
de Gestão de Políticas de Saúde.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE OUTUBRO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, JOSÉ WANDERLEY FARIAS JÚNIOR do cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 25 de outubro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE OUTUBRO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, PAULA FRANCINETE DE OLIVEIRA FURTADO 
para exercer o cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 26 de outubro de 
2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE OUTUBRO DE 2015. 

SIMÃO JATENE  
Governador do Estado 

DECRETO DE 29 DE OUTUBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual e,
Considerando o Ofício nº. 3976/2015 da Procuradoria-
Geral do Estado, que recomenda o cumprimento da decisão 
proferida nos autos do Mandado de Segurança - Processo nº. 
00799729-89.2015.8.14.0000, impetrado por FRANCISCO 
BISMARK BORGES FILHO, no qual foi concedida a antecipação 
dos efeitos da tutela para determinar a suspensão do Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD nº. 013-2012-DGPC, até o 
julgamento do mérito do mandamus; 
Considerando o Decreto de 7 de outubro de 2015, no qual consta 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela Portaria nº. 013/2012-DGPC/PAD, de 21 de maio de 2012, 
e através do qual foi demitido o Delegado de Polícia FRANCISCO 
BISMARK BORGES FILHO; 
Considerando o Parecer nº. 0879/2015 da Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito o Decreto de 7 de outubro de 2015, 
publicado no DOE de 8 de outubro de 2015, que demitiu FRANCISCO 
BISMARK BORGES FILHO, matrícula nº 57192893/1, Delegado de 
Polícia Civil do Estado do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE OUTUBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

ERRATA
Do Decreto de 18 de setembro de 2015, publicado no DOE nº. 
32.975, de 21 de setembro de 2015, página 5, coluna 3:
Onde se lê:
“Art. 1º...
... II - QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS POLICIAIS 
MILITARES - QOSPM... “
Leia-se:
“Art. 1º...             
... II - QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DE SAÚDE 
- QOSPM... “

ERRATA
Do Decreto de 18 de setembro de 2015, publicado no DOE nº. 
32.975, de 21 de setembro de 2015, página 5, coluna 3:
Onde se lê:
“Art. 1º Fica admitida quadro complementar de Ofi ciais da 
Polícia Militar do Estado do Pará (QOSPM), na Especialidade de 
Fisioterapeuta... “
Leia-se:
“Art. 1º Fica admitida no quadro de Ofi ciais de Saúde 
da Polícia Militar do Estado do Pará (QOSPM), na 
Especialidade de Fisioterapeuta... “

Protocolo 893170


